
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\008\ANUL 2018\HOTARIRI\35-01-1804\35-01-1804-redactat-ro.docx 

Cu privire la lichidarea unei instituții publice,  

reorganizarea unei instituții publice și modificarea denumirii  

unor instituții medico-sanitare publice 

-------------------------------------------------------------------------- 
 

 În temeiul art.7 lit. e) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412) și art.32 alin.(2) 

din Legea nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Instituția publică ,,Asociația Curativ-Sanatorială și de Recuperare a 

Cancelariei de Stat” se dizolvă, cu derularea procedurii de lichidare. 

Disponibilizarea salariaţilor instituţiei publice nominalizate se va efectua 

în conformitate cu prevederile legislaţiei muncii, în cazul imposibilităţii 

transferului acestora. 

 

2. Se modifică denumirea Instituției medico-sanitare publice ,,Policlinica 

Asociației Curativ-Sanatoriale și de Recuperare” în Instituția medico-sanitară 

publică ,,Policlinica Cancelariei de Stat”. 

 

3. Instituția publică ,,Centrul de Sănătate Publică al Asociației  

Curativ-Sanatoriale și de Recuperare a Cancelariei de Stat” se reorganizează prin 

fuziune (absorbţie) cu Instituția medico-sanitară publică ,,Policlinica Cancelariei 

de Stat”. 

Instituția medico-sanitară publică ,,Policlinica Cancelariei de Stat” este 

succesorul de drepturi şi obligaţii al persoanei juridice absorbite. 

Disponibilizarea personalului Instituției publice ,,Centrul de Sănătate 

Publică al Asociației Curativ-Sanatoriale și de Recuperare a Cancelariei de Stat” 

se va efectua în conformitate cu legislaţia muncii, în cazul imposibilităţii 

transferului acestuia.  

Cheltuielile de disponibilizare a personalului persoanei juridice absorbite 

se vor efectua din contul și limita bugetului acesteia. 



2 

 

Y:\008\ANUL 2018\HOTARIRI\35-01-1804\35-01-1804-redactat-ro.docx 

Transmiterea integrală a patrimoniul persoanei juridice absorbite către 

persoana juridică absorbantă se va efectua conform prevederilor Regulamentului 

cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului nr.901/2015. 

 

4. Se modifică denumirea Instituției medico-sanitare publice  

,,Spitalul Republican al Asociației Curativ-Sanatoriale și de Recuperare” în 

Instituția medico-sanitară publică ,,Spitalul Cancelariei de Stat”. 

 

5. Cancelaria de Stat: 

1) va desemna, în termen de 10 zile, lichidatorul Instituției publice 

,,Asociația Curativ-Sanatorială și de Recuperare a Cancelariei de Stat” și va 

asigura derularea procedurii de lichidare în conformitate cu prevederile 

legislaţiei; 

2) va asigura operarea modificărilor necesare în regulamentele de 

organizare și funcționare a instituțiilor medico-sanitare publice menționate, 

ţinînd cont de prevederile prezentei hotărîri. 

 

6. Directorul Instituției medico-sanitare publice ,,Policlinica Cancelariei de 

Stat” va asigura derularea procedurii de reorganizare prevăzute la pct.3 din 

prezenta hotărîre, în conformitate cu prevederile legislaţiei. 

 

7. Agenţia Servicii Publice va opera modificările necesare în registrele de 

stat, la cererea titularului de drepturi. 

 

8. Ministerul Finanţelor, conform propunerilor Cancelariei de Stat, ca 

urmare a lichidării Instituției publice ,,Asociația Curativ-Sanatorială și de 

Recuperare a Cancelariei de Stat” și a reorganizării persoanelor juridice  

sus-menționate, va prezenta Guvernului proiectul hotărîrii Guvernului privind 

redistribuirea alocaţiilor, aprobate prin Legea bugetului de stat pentru anul 2018 

nr.289 /2017, între Cancelaria de Stat şi structurile organizaţionale din sfera sa de 

competenţă. 

 

9. Hotărîrea Guvernului nr.657/2009 pentru aprobarea Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea structurii şi efectivului-limită ale Cancelariei 

de Stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.162, art.724) se 

modifică după cum urmează: 

1) la punctul 2 din hotărîre, cifrele ,,177” se substituie cu cifrele ,,182”; 

2) în anexa nr.2: 

poziția 10 va avea următorul cuprins: 

,,10. Direcția financiară”; 

se completează cu poziția 101 cu următorul cuprins: 

,,101. Direcția administrare patrimoniu”; 

4) în anexa nr.3: 

poziția 10 va avea următorul cuprins: 



3 

 

Y:\008\ANUL 2018\HOTARIRI\35-01-1804\35-01-1804-redactat-ro.docx 

,,10. Instituția medico-sanitară publică ,,Policlinica Cancelariei de Stat”; 

se completează cu poziția 101 cu următorul cuprins: 

,,101. Instituția medico-sanitară publică ,,Spitalul Cancelariei de Stat”. 

 

10. Hotărîrea Guvernului nr.927/2009 cu privire la aprobarea 

Regulamentului Asociației Curativ-Sanatoriale și de Recuperare a Cancelariei de 

Stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.5-7, art.25) se abrogă. 

 

11. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ
la proiectul hotărârii Guvernului „ Cu privire la lichidarea unei instituţii publice, 

reorganizarea unei instituţii publice şi modificarea denumirii unor instituţii medico-
sanitare publice ”

L Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite
Reforma administraţiei publice este un obiectiv prioritar asumat de Guvern în 

Programul de activitate pe anii 2016-2018.
O primă etapa de reformare a administraţiei publice a fost reorganizarea Cancelariei 

de Stat. Ulterior, a urmat aprobarea de către Parlament a Listei ministerelor, prin Hotărârea 
nr, 189/2017. Pentru realizarea acestor prevederi, Guvernul a restructurat administraţia 
publică centrală de specialitate şi a determinat domeniile de activitate ale ministerelor prin 
aprobarea regulamentelor de organizare şi funcţionare a acestora.

A doua etapa a reformei administraţiei publice, se referă la reconsiderarea rolului 
structurilor organizaţionale din sfera de competenţă a ministerelor şi altor autorităţi 
administrative centrale din subordinea Guvernului.

Pentru a asigura eficientizarea prestării serviciilor medicale calitative, s-a decis 
oportună dizolvarea cu derularea procedurii de lichidare a Instituţiei publice „Asociaţia 
Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat”, instituţie care face parte din 
sistemul administrativ al Cancelariei de Stat şi care potrivit Regulamentului acestei 
Asociaţii, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.927/2009, are drept scop coordonarea 
activităţilor curativ-profilactice şi administrative a instituţiilor Asociaţiei.

Este de relevat că, la moment Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare 
gestionează activitatea:

Centrului de Sănătate Publică al Asociaţiei Curativ-Sanatoriale şi de Recuperare;
Bazei auto a Asociaţiei Curativ-Sanatoriale şi de Recuperare;
Instituţiei medico-sanitare publice Spitalul Republican al Asociaţiei Curativ- 

Sanatoriale şi de Recuperare;
Instituţiei medico-sanitare publice Policlinica Asociaţiei Curativ-Sanatoriale şi de 

Recuperare;
întreprinderii de Stat “Medisan” a Asociaţiei Curativ-Sanatoriale şi de Recuperare cu 

întreprinderile sale afiliate:
Sanatoriul “Moldova” (Truscaveţ);
Sanatoriul “Sănătate” (Sergheevca).
în cadrul procesului de restructurare a sistemului administrativ al Cancelariei de Stat, 

au fost elaborate şi transmise spre avizare şi consultare publică mai multe proiecte de 
hotărîri ale Guvernului, care vizează:

- absorbţia Bazei auto a Asociaţiei Curativ-Sanatoriale şi de Recuperare de către Baza 
auto a Cancelariei de Stat;

- dizolvarea întreprinderii de Stat “Medisan” a Asociaţiei Curativ-Sanatoriale şi de 
Recuperare, cu transmiterea administrării directe de către Cancelaria de Stat a Sanatoriului 
“Moldova” (Truscaveţ) şi Sanatoriului “Sănătate” (Sergheevca).
2. Principalele prevederi ale actului normativ şi evidenţierea elementelor noi

în temeiul art.7 lit. e) din Legea nr. 136 din 7 iulie 2017 cu privire la Guvern, 
adoptarea hotărîri lor privind reorganizarea structurilor organizaţionale din sfera de 
competenţă a ministerelor şi altor autorităţi administrative centrale, este competenţa 
Guvernului.

în contextul acestor prevederi, a reglementărilor art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 
privind administraţia publică centrală de specialitate şi analizei activităţii „Asociaţiei 
Curativ-Sanatoriale şi de Recuperare a Cancelariei de Stat”, proiectul hotărîrii de Guvern,



stabileşte dizolvarea cu derularea procedurii de lichidare a Instituţiei publice „Asociaţia 
Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat”. Iar, Cancelaria de Stat 
urmează să asigure derularea procedurii de lichidare a Instituţiei publice „Asociaţia 
Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat”, în conformitate cu prevederile 
legislaţiei în vigoare.

Totodată, proiectul dispune că, disponibilizarea personalului Asociaţiei se va efectua 
în conformitate cu legislaţia muncii în vigoare, în cazul imposibilităţii transferului acestuia.

Suplimentar proiectul prevede modificarea denumirilor Instituţiei medico-sanitare 
publice „Policlinica Asociaţiei Curativ-Sanatoriale şi de Recuperare” în Instituţia medico- 
sanitară publică „Policlinica Cancelariei de Stat”, precum şi Instituţiei medico-sanitare 
publice „Spitalul Republican al Asociaţiei Curativ-Sanatoriale şi de Recuperare” în 
Instituţia medico-sanitară publică „Spitalul Republican al Cancelariei de Stat”.

De asemenea, proiectul dispune reorganizarea prin fuziune (absorbţie) a Instituţiei 
Publice „Centrul de Sănătate Publică al Asociaţiei Curativ-Sanatoriale şi de Recuperare a 
Cancelariei de Stat” cu Instituţia medico-sanitară publică „Policlinica Cancelariei de Stat”. 
Astfel, Instituţia medico-sanitară publică „Policlinica Cancelariei de Stat” devine succesor 
de drepturi şi obligaţii ale Centrului de Sănătate Publică al Asociaţiei Curativ-Sanatoriale 
şi de Recuperare. în acest sens, se realizează criteriile enunţate în Strategia privind reforma 
administraţiei publice; „gruparea funcţiilor de acelaşi fel pentru a obţine economii de scară 
şi pentru a maximiza sinergia proceselor”.

Astfel, se pune în sarcina Cancelariei de Stat, în calitatea sa de fondator al instituţiilor 
medico-sanitare publice menţionate supra, să asigure operarea modificărilor necesare în 
regulamentele de organizare şi funcţionare a instituţiilor medico-sanitare publice 
respective, reieşind din prevederile proiectului de hotărîre.

în contextul restructurării sistemului administrativ al Cancelariei de Stat, proiectul de 
hotărîre prevede modificări la Hotărîrea Guvernului nr.657 din 6 noiembrie 2009 “Pentru 
aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea structurii şi efectivului- 
limită ale Cancelariei de Stat”, care vizează completarea structurii Cancelariei cu o 
subdiviziune nouă „Direcţia administrare patrimoniu” ca subdiviziune internă responsabilă 
de coordonarea procesului de administrare a patrimoniului transmis în gestiune instituţiilor 
publice din sfera de competenţă a Cancelariei de Stat.

în acest sens, Direcţia administrare patrimoniu va fi constituită din 5 unităţi de 
personal. Prin urmare, se propune majorarea efectivului limită al Cancelariei de Stat cu 5 
unităţi de personal, din contul unităţilor de personal stabilite pentru Asociaţia Curativ- 
Sanatoriale şi de Recuperare (care se dizolvă).

Totodată, proiectul prevede abrogarea Hotărîrii Guvernului nr.927 din 31 decembrie 
2009 “Cu privire la aprobarea Regulamentului Asociaţiei Curativ-Sanatoriale şi de 
Recuperare a Cancelariei de Stat”.
3, Descrierea gradului de compatibilitate a prevederilor proiectului cu legislaţia Uniunii Europene

Prezentul proiect de nu contravine legislaţiei Uniunii Europene.

4. Fundamentarea economico-financiară
Aprobarea proiectului de hotărîre nu va necesita cheltuieli financiare suplimentare de 

la bugetul de stat, acestea fiind acoperire din contul şi limita bugetului aprobat al 
Cancelariei de Stat şi a structurilor organizaţionale din sfera de competenţă a acesteia.

Astfel, pct.7 din proiect, stabileşte punerea în sarcina Ministerului Finanţelor, 
conform propunerilor Cancelariei de Stat, ca urmare a dizolvării Instituţiei publice 
„Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat” şi reorganizării 
Instituţiei medico-sanitare publice „Policlinica Cancelariei de Stat”, să prezinte 
Guvernului, proiectul hotărîrii Guvernului privind redistribuirea alocaţiilor, aprobate



prin Legea bugetului de stat pentru anul 2018 nr.289 din 15 decembrie 2017, între 
Cancelaria de Stat şi structura organizaţională din sfera sa de competenţă.
5. Avizarea, expertizarea şi consultarea publică

Proiectul a fost avizat de către autorităţile interesate, precum şi expertizat de către 
Ministerul Justiţiei şi Centrul Naţional Anticorupţie. Totodată, proiectul a fost consultat 
public în conformitate cu prevederile legislaţiei privind transparenţa în procesul decizional.

Majoritatea obiecţiilor şi propunerilor pertinente au fost acceptate, fiind reflectate 
corespunzător în textul proiectului, iar neacceptarea unor obiecţii şi propuneri a fost 
argumentată corespunzător în sinteza acestora la proiect.

Director
Centrului de Implementare a Reform*


	Hotarire29.pdf
	Nota29.pdf



